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Abstrakt

Název práce: Zkušenost s aktivitami v přírodě žáků vybraných středních škol na

Mostecku

Cíle práce: Cílem diplomové práce bylo zmapovat a zjistit zkušenost s aktivitami

v přírodě a případný zájem o ně u žáků vybraných středních škol na Mostecku.

Metoda: Výzkum byl proveden formou dotazníků. Dotazníky byly rozneseny na vybrané

střední školy na Mostecku. Z vyplněných dotazníků jsme mohli určit, jakou mají žáci

zkušenost s aktivitami v přírodě a také, v jaké míře, popřípadě o jaké aktivity konkrétně

mají žáci zájem. Získaná data byla statisticky zpracována v programech Microsoft Excel

a Microsoft Word a interpretována v grafické i slovní formě.

Výsledky: Zjistili jsme, že žáci mají obecně vysoký zájem o aktivity v přírodě.

Aktivitou, o kterou mají žáci největší zájem, je paintball. Žáci ve škole získávají

zkušenost s aktivitami v přírodě především na kurzech, a to hlavně v tradičních aktivitách

jako jsou různé druhy turistiky, sjezdové lyžování a táboření. Po předchozí zkušenosti

mají žáci zájem opakovat nejvíce jízdu na kole, táboření, sjezdové lyžování. Bez

předchozí zkušenosti chtějí žáci vyzkoušet nejčastěji zorbing (aquazorbing), paintball

a jízdu na čtyřkolkách. Pozitivním zjištěním byla také skutečnost, že žáci jsou oproti

předpokladům ochotni zvoleným aktivitám věnovat jak svůj volný čas, tak i finanční

prostředky. Školy mají vybavení pouze pro dvě aktivity z pěti nejžádanějších, a to pro

jízdu na lodi a táboření (pouze 25 % škol Ústeckého kraje).

Klíčová slova: Aktivity v přírodě, tělesná výchova, volný čas, vzdělávání ve středních

školách.

Abstract

Title: Students´ experience with outdoor activities in selected secondary schools in Most

district.

Aim: The aim of my master thesis was to survey and discover students´ experience with

outdoor acitivities and their possible interest in these acitivities at selected high schools

in Most district.

Method: All needed data were collected by questionnaires. Questionnaires were

delivered to selected high schools in the Most district. From the questionnaires we were

able to determine if students had experience with outdoor activities and which activities

they want to try. Obtained data were statistically processed in Microsoft Excel and

Microsoft Word and interpreted in graphical and word form.

Results: We have found that students generally have a high interest in outdoor activities.

The activity which students are most interested in is paintball. Students at school recieve

experience with outdoor activities especially in courses, especially in traditional

activities, such as various types of turistika, skiing and camping. After previous

experience students want to repeat cycling, camping and downhill skiing. Without

previous experience most students want to try zorbing (aquazorbing), paintball and

driving four-wheelers (ATV). A positive finding was the fact that students want to

devote their free time and resources to outdoor acitivities. Schools have equipment only

for two of the five most popular activities. Theses ativities are canoeing and camping

(only 25 % of schools in the Usti Region).

Key words: Outdoor acitivities, physical education, free time, education at high

schools.
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1 Úvod

Tématem naší diplomové práce je zjistit, jakou zkušenost s aktivitami v přírodě mají

žáci středních škol na Mostecku, a o jaké aktivity v přírodě by v případě určité nabídky

měli tito žáci zájem.

V dnešní době, kdy se mládež odklání od aktivit s fyzickou zátěží, je více než důležité,

aby existovaly instituce, které dokážou mládež motivovat pro fyzické aktivity, případně

jim tyto aktivity i nabízet. Takovou institucí by měla být vedle soukromých

poskytovatelů, zejména právě škola, a to v návaznosti střední školy na základní, neboť

právě škola ve významné míře ovlivňuje vývoj dětí a mládeže jak po psychické, tak i po

fyzické stránce. Škola svým přístupem k využívání volného času, který je realizován

v návaznosti na výuku (před a po výuce) a v jejím průběhu, významně přispívá

k osvojení si aktivního nebo pasivního přístupu dětí a mládeže k trávení volného času

a hlavně k optimální kvalitě volnočasových aktivit dětí a mládeže. (MŠMT, 2002)

Kromě klasické tělesné výchovy, která u dětí a mládeže významně klesá v oblibě, by

měla škola žákům nabídnout i jiný druh aktivit než tradiční tělesné aktivity jako je např.

volejbal nebo florbal. Vhodným řešením by mohla být nabídka právě aktivit v přírodě,

které přinášejí nové prožitky v novém prostředí a nepřipomínají stále méně oblíbený

“tělák“.

Hry a cvičení v přírodě se mohou tedy za určitých předpokladů (výběr, vedení

a hodnocení) všestranně promítat v růstu osobnosti. Mohou být i dobrou školou

zvládání náročných situací a přípravou na život. (Neuman, 1998)

Výhodou aktivit v přírodě, jak píše Dahler (1998), je to, že se může provozovat

v různých geografických podmínkách a mohou být vedeny učiteli různých zaměření

i učiteli různých předmětů.

Výchova a aktivity v přírodě mají tedy velký vliv na rozvoj osobnosti člověka. O jejich

zařazení do rámcových vzdělávacích programů pro střední školy ve vzdělávacích

oblastech Tělesná výchova a Výchova ke zdraví jsem se zmiňoval ve své bakalářské

práci. (Adamec, 2009) Přesto by mohly a dle mého názoru i měly být využívány

významně více, než v současné době jsou. To potvrzují i Hošek a Tilinger (2007), kteří

se domnívají, že skupinová dynamika kolem pohybové aktivity, sportů a her není dosud
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promyšleně a systematicky využívána v široké míře k účelům výchovným i k účelům

zkvalitnění života. Cestu podle nich ukazují právě např. zkušenosti z outdoorových

aktivit.

Z mé bakalářské práce vyplývá, že žáci středních škol mají většinou možnost účastnit se

alespoň lyžařských, vodáckých nebo turistických kurzů, které jsou středními školami

nabízeny žákům většinou k dobrovolné účasti, výjimečně i povinně ve vazbě na profil

absolventa oboru vzdělání. Otázkou zůstává, jaké procento žáků středních škol tyto

kurzy absolvuje a zda jsou tyto kurzy dostatečnou motivací pro realizaci dané aktivity

v přírodě i v osobním životě.

V současné době jsou aktivity v přírodě rozvíjeny a nabízeny v mnoha nových často

velmi atraktivních podobách, jako jsou např. lanové parky, umělé lezecké stěny,

paintball aj. Jedním z úkolů naší diplomové práce bude také zjistit, zda tyto nové formy

aktivit v přírodě žáci středních škol znají, případně za jakých podmínek by se s nimi

rádi seznámili.

Naše diplomová práce volně navazuje na mou práci bakalářskou. Ve své bakalářské

práci jsem zjistil, v jakém rozsahu jsou aktivity v přírodě v rámci tělesné výchovy

a výchovy ke zdraví realizovány a jaké podmínky pro jejich realizaci střední školy

v Ústeckém kraji mají. V diplomové práci je naším úkolem zjistit, jakou mají žáci na

středních školách na Mostecku zkušenost s výchovou a aktivitami v přírodě a jestli se

jejich zájem orientuje na aktivity v přírodě již poznané, jinak řečeno tradiční, např.

lyžování, vodácká turistika, nebo na aktivity v přírodě, které v současné době mnoho

škol nenabízí, ať již z jakýchkoli důvodů, a žáci se s těmito aktivitami mohou setkat

většinou pouze mimo školu. Velkou bariérou pro to, aby byli žáci více zainteresováni

do aktivit pořádaných školou, by mohla být také neochota žáků trávit svůj volný čas na

školních akcích, ale také finanční náročnost těchto akcí. I na tento jev se zaměří tato

diplomová práce.

Výsledky z mé bakalářské a diplomové práce budou dány do souvislostí s cílem ověřit,

jestli je nabídka, kterou poskytují školy žákům v oblasti aktivit v přírodě, v souladu

s aktivitami v přírodě, které chtějí tito žáci provozovat.
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2 Aktivity v přírodě ve výchově a vzdělávání

2.1 Pojmy

V této kapitole charakterizujeme základní pojmy, které se používají v oblasti výchovy

a aktivit v přírodě. Tyto pojmy nejsou sjednoceny a můžeme se setkat s jejich různými

výklady. Důkazem o nejednoznačnosti pojmů spojených s aktivitami v přírodě se

zabývala i Turčová (2005), která ve své práci píše, že problém terminologie výchovy

a aktivit v přírodě je velmi komplikovaný a dle jejího názoru téměř neřešitelný. Dále se

po diskusích s britskými a českými experty domnívá, že je nerealistické se dohodnout

na definicích stejných termínů, které by odpovídaly různým přístupům. Je však


[…]


outdoorových agentur. Tyto aktivity nejsou v RVP ani v osnovách zmíněny. Dle mých

informací jsou ale tyto aktivity zařazovány do tzv. adaptačních kurzů, které jsou novým

prvkem v nabídce škol pro žáky většinou prvních ročníků středních škol. Tyto kurzy

mají většinou význam pro utváření kolektivu ve smyslu spolupráce ve skupině, řešení

problémů, komunikace, odpovědnosti, sebepoznání atd. V této otázce je dle našeho

názoru výhodnější využívat nabídky outdoorových agentur, které jsou schopny

nabídnout širokou škálu aktivit včetně těch nejžádanějších v relativně krátké době a za
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menších finančních nákladů pro školy, které by jinak musely pro všechny tyto aktivity

kupovat vybavení.

Doporučení do praxe

Zkušenost a zájem žáků o aktivity v přírodě, které byly v této práci zjištěny, jsou

velkým potenciálem, jehož využití by naplnilo společensky obecně platnou představu

smysluplného a kvalitně stráveného volného času mladých lidí, který aktivity v přírodě

nabízejí. Na využití tohoto potenciálu se mohou podílet jak školy, tak ostatní

poskytovatelé aktivit v přírodě. Jednou z možností využití tohoto potenciálu by bylo

pořádání zážitkových kurzů ve školách, které by poskytovaly co nejširší škálu aktivit

v přírodě a naplnily tak prezentovaný zájem žáků. Nabídka těchto kurzů by dle našeho

názoru byla výhodnější ve spolupráci škol s outdoorovými agenturami, které

disponují kvalitnějším materiálně technickým a personálním zabezpečením. Význam

škol by spočíval především v motivaci žáků, jejich informovanosti a organizaci těchto

kurzů. Vhodné zařazení zážitkového kurzu by bylo například na začátek prvního

ročníku, kde může plnit nejen v práci popsané cíle, ale i cíle tzv. adaptačních kurzů,

které mají usnadnit vstup žáka do nového kolektivu. Kvalitně realizovaný kurz může

mít kladný dopad nejen na rozvoj osobnosti žáka, ale také na jeho celoživotně pozitivní

vztah k aktivitám v přírodě a kvalitnímu trávení volného času.
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Příloha 1: Průvodní dopis k dotazníku

Příloha 2: Dotazník

Příloha č. 1

Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu, katedra sportů v přírodě

José Martího 31, 162 52, Praha, www.ftvs.cuni.cz

Univerzita Karlova

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra Sportů v přírodě
José Mártího 31, 162 52 Praha

www.ftvs.cuni.cz

Vážený respondente,

obracím se na Vás s prosbou o pomoc ve věci vyplnění dotazníku týkajícího se průzkumu

současného stavu výchovy a aktivit v přírodě ve středních školách na Mostecku. Tento průzkum je

obsahem diplomové práce na Univerzitě Karlově v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu, Katedra

sportů v přírodě.

V současné době je všeobecně uznáváno, že aktivity v přírodě nabízí mladým lidem cenné

prožitky a zkušenosti pro jejich osobnostní a sociální rozvoj. Tato skutečnost vedla v minulých letech

k dynamickému rozvoji oblasti zahrnuté pod termíny aktivity v přírodě, výchova v přírodě apod.

Programy, které tato oblast nabízí, také podporují pohybovou aktivitu populace a týkají se i kvality

života. V souvislosti s globálními trendy světa bude podle některých odborníků stále více lidí

vyhledávat prožitky v přírodě a dobrodružné programy budou narůstat na oblibě.

Výchova v přírodě zasahuje svými vazbami do školní tělesné výchovy, mimoškolní činnosti,

do oblasti turistiky, sportu pro všechny, rekreace, aktivit pro volný čas i do programů výchovných

institucí. V mnoha zemích Evropy i světa se vyučuje na základních a středních školách, např. ve Velké

Británii, Švédsku, Norsku, Německu, na Novém Zélandu, v Austrálii, aj.

Názvem „výchova a aktivity v přírodě“ se označuje široká oblast prolínající se s dalšími směry

a koncepcemi, jako je dobrodružná výchova, výchova prožitkem a zkušeností, environmentální

výchova, ekologická výchova, výchova výzvou, rekreace v přírodě, apod. Zahrnuje turistiku a

putování, aktivity a sporty v přírodě, hry a různá cvičení a pobyt v přírodě. Snaží se o zapojení a

využití okolí školy, přírody nebo městského prostředí do každodenního vyučování. Ve školních

osnovách je velká část obsahu aktivit a výchovy v přírodě uvedena pod názvem „Turistika a pobyt

v přírodě“. Patří sem ale i další aktivity, jako je např. lyžování, snowboarding, bruslení, atd.

Předloženým dotazníkem bych rád zjistil, jaká je osobní zkušenost žáků středních škol

Mostecka s aktivitami v přírodě a jestli mají tito žáci zájem o poznání nebo opakování konkrétních

vyjmenovaných aktivity v přírodě.

Získané údaje z dotazníku jsou pokládány za důvěrné, budou použity pouze jako podklad pro

statistické výstupy a nebudou v žádném případě personifikovány.

Případné dotazy či připomínky Vám zodpovím prostřednictví e-mailu michal.adamec87@gmail.com

Instrukce k vyplnění dotazníku:

Křížkem označte tvrzení z horního řádku, které vystihuje Vaši osobní zkušenost a zájem o aktivity

v přírodě, jež jsou uvedeny v levém sloupci. Prvních šest sloupců se týká všech aktivit, další čtyři

sloupce vyplňte pouze pro aktivity, které byste chtěli zkusit nebo opakovat.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu vyplnit přiložený dotazník.

Michal Adamec, student UK FTVS Praha, v Praze 10.1.2012
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