Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra sportů v přírodě

Posudek oponenta práce

Zkušenosti s aktivitami v přírodě žáků vybraných středních škol na Mostecku

Autor: Bc. Michal Adamec

Vedoucí práce: PhDr. Ivana Turčová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Ladislav Vomáčko, Ph.D.

Zajímavá práce, která navazuje na autorovu bakalářskou prvotinu. Práce zkoumá problematiku

nadmíru aktuální. Zaměstnat žáky středních škol mimovyučovacími aktivitami se jeví, v některých

lokalitách jako nadlidský úkol.

Práce má logickou stavbu a je graficky solidně zpracována. Z hlediska stylistiky autor používá

zájmena víc, než vyžaduje text např. str. 15,33, 35 atd. Na straně 21 chybí čárka. Na straně 15

vyjádření: Naše ………….. navazuje na mou…….. Chybou je také citovat sám sebe, jak autor v mnoha

pasážích udělal str. 14, 40, apod. Dále se objevují nepřesné citace např. Neuman. Na straně 66 je

trochu kostrbaté vyjádření ve Shrnutí …ideální čísla ……., Co je ideální a nekorespondující. V soupisu

citací je tiskařský šotek pod číslem 19. (asi by měla být 19 u další citované publikace)

Při popisu výzkumného problému je zbytečné opět se vracet k bakalářské práci kap. 3.3. Kapitola 3.4

Předpoklady se již autor nemusí domnívat, ale jak je zřetelné s textu tak přepokládá. Při tomto typu

šetření by se mělo jednat o pracovní hypotézy.

Oceňuji realizaci předvýzkumu, který vždy upřesní znění nestandardizovaného dotazníku. Z hlediska

výzkumného souboru nevím, jestli je 6 ze 17 škol, v oblasti Mostecka, reprezentativní vzorek k

zobecnění v dané lokalitě. Dle skladby obyvatelstva by se dalo předpokládat, že školy vstupujícího do

výzkumu jsou ty „lepší“. V práci chybí geografické vymezení oblasti Mostecka.

Z hlediska zpracování výsledků nemám námitek, kromě skutečně mizerné tiskové kvalitě grafů.(autor

asi neumí exportovat z programu Excel).

V diskusi porovnává autor výsledky studií realizovaných v rámci diplomových a bakalářských prací i se

zahraničními publikacemi.

Práce je čtivá i přes uvedené výhrady se jedná o kvalitní počin.

Diplomant je způsobilý řešit samostatně problémy. Práci doporučuji k obhajobě.
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